

**CÔNG TY CỔ PHẦN
XI MĂNG THÁI BÌNH**
Số: 6.6.../XMTB

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

"V/v giải trình chênh lệch lợi nhuận
sau thuế Báo cáo tài chính soát xét
năm 2024 với BCTC soát xét năm
2023"

Thái Bình, ngày 05 tháng 08 năm 2024

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

Thực hiện nghĩa vụ công bố thông tin của tổ chức niêm yết theo quy định tại thông tư 155 TT/BTC ngày 06/10/2016 của Bộ Tài chính.

Công ty cổ phần Xi măng Thái Bình xin được giải trình các nguyên nhân chủ yếu liên quan đến chênh lệch lợi nhuận sau thuế TNDN tại báo cáo kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh giữa niên độ năm 2024 so với báo cáo kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh giữa niên độ năm 2023 như sau:

STT	Chỉ tiêu	Từ 01/01/2024 đến 30/06/2024 (đồng)	Từ 01/01/2023 đến 30/06/2023 (đồng)	Tăng Giảm (đồng)
1	Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	8.161.243.193	9.560.451.322	(1.399.208.129)
2	Chi phí giá vốn hàng bán	5.993.107.838	7.795.651.324	(1.802.543.486)
3	Lợi nhuận thuần từ hoạt động SXKD	341.996.938	-27.835.308	369.832.246
4	Lợi nhuận khác	(7.165.665)	33.768.129	(40.933.794)
5	Lợi nhuận sau thuế	334.831.273	5.932.821	328.898.452

Nhìn lại quá trình sản xuất kinh doanh 6 tháng đầu năm 2024 so với kết quả sản xuất kinh doanh 6 tháng đầu năm 2023, ta thấy lợi nhuận sau thuế TNDN của công ty tăng 328 triệu đồng.

Trong điều kiện kinh tế gặp nhiều khó khăn, tình hình thị trường bất ổn dẫn đến doanh thu sụt giảm 1,4 tỷ. Tuy nhiên Công ty đã siết chặt chi phí sản xuất kinh doanh, giá vốn giảm 1,8 tỷ đồng cao hơn mức sụt giảm của doanh thu. Đó là nguyên nhân lợi nhuận sau thuế của Công ty tăng 328 triệu đồng so với cùng kỳ 6 tháng đầu năm 2023.

Công ty cổ phần Xi măng Thái Bình giải trình sự chênh lệch kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh 6 tháng đầu năm 2024 so với 6 tháng đầu năm 2023 để Ủy ban Chứng khoán Nhà nước, Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội và các cổ đông TBX được biết.

Trân trọng !

Nơi nhận :

- Như kính gửi
- Lưu Công ty

CÔNG TY CỔ PHẦN XI MĂNG THÁI BÌNH



TỔNG GIÁM ĐỐC
Phạm Văn Hệ